
 

COMUNE DI SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA 

Provincia di Verona 
 

(ORIGINALE) 

 

 

 

Settore Tecnico - Lavori Pubblici 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   N.  618  DEL  22/12/2021 
 

 

OGGETTO: Fornitura e posa di nuovi sopralzi e di una ringhiera su alcune murature nell'ex quartiere 

fieristico del Capoluogo.  Determina a contrarre ed affidamento della fornitura  alla ditta 

"CARPENTERIA METALLICA GASPARINI " con sede in Sant'Ambrogio di Valpolicella 

(VR) Stradone A. De Gasperi 16/a  CIG ZDE3492D5C 

 

 
 

 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,comma 7,  del D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

          Allegrini Cristina 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta 

sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente 

atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Sant’Ambrogio di 

Valpolicella, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento è inviato per presa visione, ai sensi dell'art. 60, comma 5, del 

Regolamento di organizzazione, al Segretario Comunale. 

 
  

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso: 

 che nell’ex quartiere fieristico del Capoluogo è presente una struttura polifunzionale aperta destinata a 

manifestazioni ed eventi pubblici collaudata, con atti di collaudo prot. 17862 del 09/11/2020 e prot. 17968 del 

10/11/202, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 26/11/2020, esecutiva; 

 che sopra la zona servizi igienici e magazzini, del predetto immobile pubblico, sono presenti dei parapetti in c.a. 

per evitare le cadute dall’alto, che contornano l’estradosso del solaio di copertura dei citati locali di servizio e 

che hanno un’altezza media dal piano di calpestio di circa 1,00 mt ed uno sviluppo di circa 85,00 mt ;  

 che sul lato sud fabbricato in adiacenza all’esistente piastra in cemento di collegamento con la grande gradinata 

esistente, risulta mancante un tratto di ringhiera della lunghezza di circa 3,40 mt.; 

 che per garantire maggiore sicurezza ai fruitori dell’immobile in parola e dell’adiacente parco pubblico, si ritiene 

opportuno far innalzare ad almeno 1,10 mt. l’altezza da terra dei citati parapetti in c.a. con sopralzi in metallo 

fissati con adeguate tassellature al cemento esistente e che possano garantire maggiore protezione per chi si 

affaccia e sporge dal lato nord dell’edificio polifunzionale per guardare verso sud e nello specifico nella 

sottostante piastra pavimentata dell’edificio pubblico sopra richiamato;  

 che allo scopo di fornire e far installare i citati sopralzi ed il citato tratto di ringhiera l’Amministrazione 

comunale con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24  del 31/05/2021, esecutiva, e deliberazione di Giunta 

Comunale n. 84 del 31/05/2021, esecutiva, ha attribuito al Settore Tecnico Lavori Pubblici,  la somma di euro 

10.000,00#   prenotata  al cap. 8810/01 denominato ”manut. imm. comunali”;       

 

Dato atto: 

 che la realizzazione e l’installazione dei sopralzi e della ringhiera non sono realizzabili in amministrazione 

diretta con il personale operaio di questo Comune; 

 che gli interventi da effettuarsi comporteranno presumibilmente una spesa modesta comunque superiore ai 

5.000,00# euro oltre IVA;   

 che l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018  n. 145, prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 che la fornitura e posa in oggetto comporta una spesa superiore  alla predetta soglia di euro 5.000,00# e, pertanto, 

vi è l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

Considerato che, pertanto, si ritiene di dover attivare le procedure per la scelta del contraente e di stabilire 

conseguentemente che l’affidamento sarà diretto ed effettuato ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 51 

comma 2.1) della Legge n. 108/2021 di conversione del D. Lgs. n. 77 del 2021 “Decreto Semplificazioni bis” (di 

modifica dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del D. Lgs. n.76 del 2020 “Decreto 

Semplificazioni” e di deroga dell'art.  36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016), il quale impone, attualmente fino al 

30/06/2023, di procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 

architettura e l'attivita' di progettazione, di importo  inferiore  ad  euro  139.000,00# e di euro  150.000,00# per i lavori; 

 

Preso atto che con richiesta di offerta attraverso il sistema informatico comunale P.E.A.F. e-procurement in data 

21/12/2021 la ditta “CARPENTERIA METALLICA GASPARINI” con sede in Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) 

Stradone A. De Gasperi 16/a, in quanto ditta di carpenteria metallica specializzata in tale tipo di interventi e che si è già 

dichiarata miglior offerente nel recente affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria  

immobili ed aree comunali. Prestazioni da fabbro. Periodo 01/12/2021 - 31/12/2023 con determinazione  n. 510 

del 09/11/2021 del Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici, è stata invitata a presentare la propria migliore 

offerta attraverso il sistema informatico comunale entro le ore 12,00 del 25/12/2021, relativamente alla fornitura e posa 

di circa 85 mt. di sopralzi e di circa 3,40  mt. di ringhiera metallica in alluminio colorata a polveri colore RAL 9010 da 

posizionarsi nel centro polifunzionale dell’ex quartiere fieristico del Capoluogo;  

 

Dato atto: 

 che la ditta “CARPENTERIA METALLICA GASPARINI” ha inoltrato attraverso il sistema informatico 

P.E.A.F. e-procurement in data 22/12/2021, la propria offerta evidenziante un importo pari ad euro 6.870,00# 

oltre IVA22% in modalità split payment; 

 che la ditta “CARPENTERIA METALLICA GASPARINI” ha inoltrato recentemente le dichiarazioni che 

consentono alla stessa di contrarre con la pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., che dovranno essere confermate prima dell’inizio dei lavori; 



 

Ritenuto, perciò, di procedere all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. introdotte dalla Legge n.120/2020 e da ultimo con il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 e dalla L. n. 108/2021; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. si rende necessario precisare: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la loro forma e le clausole ritenute essenziali; 

 la modalità di scelta del contraente; 

 

Precisato che: 

 il fine e l’oggetto del contratto riguardano l’affidamento della fornitura e posa di circa 85,00 mt. di sopralzi e di 

circa 3,40 mt. di ringhiera in alluminio colorato a polveri da posizionarsi nel centro polifunzionale dell’ex 

quartiere fieristico del Capoluogo;  

 il vincolo contrattuale sorgerà dal momento della sottoscrizione della lettera – contratto da parte della ditta 

incaricata ai sensi delle linee guida ANAC n. 4; 

 le clausole ritenute essenziali riguardano i tempi di esecuzione della fornitura e posa (entro 30 giorni dalla 

sottoscrizione della lettera contratto), la penale per ritardo euro 50,00# giorno e la facoltà che si riserva il 

Comune di provvedere d’ufficio oppure di risolvere il contratto, mediante semplice denuncia con racc. a.r., 

qualora la ditta incaricata non rispetti le condizioni contrattuali, il sub-appalto è ammesso nei limiti dell’art. 105 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la modalità di scelta del contraente è mediante affidamento diretto così come previsto dall'art. 51 comma 2.1) 

della Legge n. 108/2021 di conversione del D. Lgs. n. 77 del 2021 “Decreto Semplificazioni bis” (di modifica 

dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del D. Lgs. n.76 del 2020 “Decreto 

Semplificazioni” e di deroga dell'art.  36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016), il quale impone, attualmente 

fino al 30/06/2023, di procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  

ingegneria  e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo  inferiore  ad  euro  139.000,00# e di euro  

150.000,00# per i lavori; 

 

Ritenuto, pertanto: 

 di affidare la fornitura e posa di circa 85,00 mt. di sopralzi, per avere un’altezza finale degli attuali parapetti in 

c.a. di 1,20 mt. e di circa 3,40 mt. di ringhiera in alluminio colorato a polveri RAL 9010 da posizionarsi nel 

centro polifunzionale dell’ex quartiere fieristico del Capoluogo di proprietà comunale alla ditta 

“CARPENTERIA METALLICA GASPARINI” con sede in Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) Stradone A. 

De Gasperi 16/a,  in quanto vi è l’urgenza di procedere e l’importo contrattuale con la stessa, pari ad euro 

6.870.00# oltre IVA22%, è ritenuto congruo e conveniente per questo Ente; 

 di impegnare l’importo complessivo di euro 8.381,40#(euro 6.870,00# a favore della ditta oltre euro 1.511,40# 

per IVA 22% che in modalità split payment sarà versato all’erario dal Comune) al cap. 8810/01 denominato 

“manut. immobili comunali” del bilancio del corrente esercizio 2021; 

 

Visti: 

 il D.Lgs n.  267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e succ. modifiche ed integrazioni; 

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione; 

 il decreto sindacale n. 12410 prot. int. del 28/06/2019 di nomina di Responsabile del Settore Tecnico Lavori 

Pubblici; 

 il vigente regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25/01/2021, esecutiva, con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021 - 2022 - 2023 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 

- 2022 - 2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 25/01/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 

esercizio 2021; 

 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che le premesse di cui al presente provvedimento sono parte integrante e sostanziale dello stesso;  

2) di procedere all’ installazione di circa 85,00 mt. di sopralzi, per avere un’altezza finale degli attuali parapetti in 

c.a. di 1,20 mt. e di circa 3,40 mt. di ringhiera in alluminio colorato a polveri RAL 9010 da posizionarsi nel 

centro polifunzionale dell’ex quartiere fieristico del Capoluogo di proprietà comunale; 

3) di procedere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 comma 2.1) della Legge n. 108/2021 di conversione del D. Lgs. 

n. 77 del 2021 “Decreto Semplificazioni bis” (di modifica dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di 



conversione del D. Lgs. n.76 del 2020 “Decreto Semplificazioni” e di deroga dell'art.  36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016), all’affidamento diretto della fornitura e posa in opera di circa 85,00 mt. di sopralzi, per avere 

un’altezza finale degli attuali parapetti in c.a. di 1,20 mt. e di circa 3,40 mt. di ringhiera in alluminio colorato a 

polveri RAL 9010 alla ditta “CARPENTERIA METALLICA GASPARINI” con sede in Sant’Ambrogio di 

Valpolicella (VR) Stradone A. De Gasperi 16/a, in quanto vi è l’urgenza di procedere e l’importo contrattuale 

con la stessa, pari ad euro 6.870,00# oltre IVA22%, è ritenuto congruo e conveniente per questo Ente in ragione 

ai prezzi di mercato della tipologia di metallo scelto; 

4) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i. quanto segue: 

 il fine e l’oggetto del contratto riguardano l’affidamento della fornitura e posa di circa 85,00 mt. di 

sopralzi e di circa 3,40 mt. di ringhiera in alluminio colorato a polveri da posizionarsi nel centro 

polifunzionale dell’ex quartiere fieristico del Capoluogo;  

 il vincolo contrattuale sorgerà dal momento della sottoscrizione della lettera – contratto da parte della 

ditta incaricata ai sensi delle linee guida ANAC n. 4; 

 le clausole ritenute essenziali riguardano i tempi di esecuzione della fornitura e posa (entro 30 giorni dalla 

sottoscrizione della lettera contratto), la penale per ritardo euro 50,00# giorno e la facoltà che si riserva il 

Comune di provvedere d’ufficio oppure di risolvere il contratto, mediante semplice denuncia con racc. 

a.r., qualora la ditta incaricata non rispetti le condizioni contrattuali, il sub-appalto è ammesso nei limiti 

dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la modalità di scelta del contraente è mediante affidamento diretto così come previsto dall'art. 51 comma 

2.1) della Legge n. 108/2021 di conversione del D. Lgs. n. 77 del 2021 “Decreto Semplificazioni bis” (di 

modifica dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del D. Lgs. n.76 del 2020 

“Decreto Semplificazioni” e di deroga dell'art.  36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016), il quale 

impone, attualmente fino al 30/06/2023, di procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture, 

ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo  inferiore  ad  

euro  139.000,00# e di euro  150.000,00# per i lavori; 

 Pagamenti da effettuarsi in un’unica soluzione conseguente al positivo riscontro delle prestazioni 

effettuate, entro 30 giorni dalla registrazione all’ufficio protocollo comunale della corrispondente 

fatturazione elettronica; 

5) di impegnare l’importo complessivo della  fornitura e posa  di euro 8.381,40#(euro 6.870,00# a favore della ditta 

CARPENTERIA METALLICA GASPARINI oltre euro 1.511,40# per IVA 22% che in modalità split payment 

sarà versato all’erario dal Comune) al cap. 8810/01 denominato “manut. immobili comunali”  I. ______  del 

bilancio del corrente esercizio 2021; 

6) di dare atto che alla stipula del contratto si procederà mediante lettera – contratto ai sensi delle Linee Guida n. 4 

dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione  n. 1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i.; 

7) di precisare che il CIG è: ZDE3492D5C; 

8)  di dare atto che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento della sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore Finanziario/Tributario; 

va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   Peretti Giammarco 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 

del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente 

atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Sant’Ambrogio di 

Valpolicella, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 

 
 

 

 


